



## National Officers Academy

Mock Exams CSS-2026

July 2025(Mock-2)

### ISLAMIC STUDIES

TIME ALLOWED: THREE HOURS

PART-I(MCQS): MAXIMUM 30 MINUTES

PART-I (MCQS)

MAXIMUM MARKS = 20

PART-II

MAXIMUM MARKS = 80

#### **NOTE:**

- i. **Part-I** is to **Compulsory**.
- ii. **Part-II** is to be attempted on the separate **Answer Book**.
- iii. Attempt **ONLY FOUR** questions from **PART-II**. **ALL** questions carry **EQUAL** marks.
- iv. All the parts (if any) of each Question must be attempted at one place instead of at different places.
- v. Write Q. No. in the Answer Book in accordance with Q. No. in the Q. Paper.
- vi. No Page/Space be left blank between the answers. All the blank pages of Answer Book must be crossed.
- vii. Extra attempt of any question or any part of the question will not be considered.

### PART-II

**Q.2.** Briefly narrate the Distinctive Aspects of Islam. Explain the Importance of Din in Human Life.

**Q.3.** Elucidate the major Islamic Beliefs and their Impact on Individual & Society.

**Q.4.** Explain the Sirah of the Holy Prophet Muhammad (PBUH) as a Role Model for peace maker and Military Strategist.

**Q.5.** Islam places great emphasizes on equal Human Rights for all, Discuss. How Status of Woman in Islam is different from the Western World. Explain.

**Q.6.** What are Vital Elements of Islamic Civilization? How Civilization plays its role in Development of Human Personality and Community?

**Q.7.** Islam has an important role to play in addressing the challenges and problems of the Modern World, Explain.

**Q.8.** What is the Concept of Public Administration in Islam? Explain the Quranic Guidance on Good Governance.

**Q.9.** Write short notes on the following:

- i. Responsibilities of Civil Servants
- ii. Procedure of Ijma and Ijtihad

### URDU VERSION

سوال نمبر 2: اسلام کے منفرد پہلوؤں کو مختصر آبیان کریں۔ انسانی زندگی میں دین کی اہمیت کی وضاحت کریں۔

سوال نمبر 3: اسلامی عقائد کے اہم نکات اور ان کے فرد اور معاشرے پر اثرات کی وضاحت کریں۔

سوال نمبر 4: حضرت محمد ﷺ کی سیرت کو صلح کے علیحدہ اور عسکری حکمتِ عملی رکھنے والے نمونہ کے طور پر بیان کریں۔

سوال نمبر 5: اسلام تمام انسانوں کے مساوی حقوق پر بہت زور دیتا ہے، وضاحت کریں۔ اسلام میں عورت کا مقام مغربی دنیا سے کس طرح مختلف ہے؟ وضاحت کریں۔

سوال نمبر 6: اسلامی تہذیب کے بنیادی عناصر کیا ہیں؟ تہذیب انسانی شخصیت اور معاشرے کی تشكیل میں کس طرح کردار ادا کرتی ہے؟

سوال نمبر 7: اسلام جدید دنیا کے مسائل اور چیلنجز کے حل میں کس طرح اہم کردار ادا کر سکتا ہے؟ وضاحت کریں۔

سوال نمبر 8: اسلام میں عوامی لفظ و نسق کا تصور کیا ہے؟ اچھی حکمرانی کے بارے میں قرآنی رہنمائی بیان کریں۔

سوال نمبر 9: درج ذیل پر مختصر نوٹ لکھیں:

i- سول سرو تیش کی ذمہ داریاں

ii- اجماع اور اجتہاد کا طریقہ کار

\*\*\*\*\*

**Best of Luck for CSS-2026**